Obs. 1. Reparatio damni, est modo  
tunc damnum emergens, sed et lucrum  
cessans, unde prolem proalem, ergo ad  
restitutionem veli, et eorum quae actum prosequi  
sunt eorum res.

2. Fructus illi est et naturalis, sed et  
industrialis, et mixtus, sic tunc qui  
furan 100. Debet reddere sortem et ingre

3. Non solum confirmari quod iam ac  
cepit sed eam quod sperat, quod confir  
mas fructum speratum intendit v.  
tenentibus, sicut hi longius aut prope  
a fine incerti proventus temore fructum  
sive ut minoris sit confirmanda messis  
in verba quod dicitur quae matura.

Quidnam damnum debent?

1. Qui se immediate pro voluit  
et factum damnum dedit, id naturali ratione  
tenet ad eius restitutionem et ad poenam

2. Qui pro alium et cum alio damnum  
cooperari et tunc uterque aliquando pro  
et sola causa moralis damnum reparat  
Eius effectum actionis moralis de pro  
na in personam transeat, dicitur qui  
ing

influenze ad eandem actionem aliquid  
agendo v: omittendo quod variis fit  
modis. Moraliter et verbis exponitur  
quibus aliquis directe v: immediate de-  
linguens fit peccator. Infligere, consilium, consilium,  
salus, decursum, participare, mutare, participare,  
obscure, non manifestare.

Obs. Sex prioribus modis in usibus glorie  
cooperari quis potest. Positive ad Dammum  
alterius, tribus autem posterioribus Negative  
sufficiens dante legem positivam  
illam qui ad Dammum tenentur et qui o,  
scilicet, ubi quis ad ipsum actum, quo  
Dammum fit: Datum realiter aliquid opere  
o prohibet, neque is ut suscipere, aut esse  
deus effectus, neque in partem aliquam emol-  
lumentum venit. Et licet aliquo pacto  
obstringatur ad restitutionem Damni, tunc  
o tenentur v: qui factum malum laudat  
et et laudat super Damno alterius, qui  
autem ad ipsum Dammum realiter aliquid  
opere prohibet illum Positive, qui autem o  
fecit quod facere debetur Negative  
cooperatur. fit dicit Moraliter, ita et  
alio primario alio secundario

L. Primario Positive eadem male sunt

1. qui inbet, unde merito specialiter actionis  
causa ab alio immediate patitur. Deus  
exemplo David in Uria, et Jezabelis in Nabotho

unde

Par. Refferendam vitam amittit.

Q. Quid iuris si ille qui Damnum  
dedit certis si in ipsum dare eam si alii  
conueniens.

R. Certum est obligationem ad Damnum sepa-  
ratim defendere, ex maleficio tamen obli-  
gationis eam, tamen illi qui accesserunt, Reus  
sunt ad Damnum teneant, q: reale quid  
ad id est quod tenent, est extinguere ad hoc est  
obligatio ad poenam, q: alii fraudando iniuste  
est peccandi iustas.

Q. Quid si plures ad unum actum ex  
quo Damnum profuerit generantur in p[ro]p[ri]a  
da separatione quis o[mn]i seruat.

R. Vid. Art. 409 in g[ra]m d[omi]ni.  
In criminali actione primus Patro  
facinorosi, tenet Rem mandante.

1) q: Patro facinorosi immediate Damnum dedit  
2) sipe dicit mandari ei tunc est obligare.

Q. Quid si a plures eam eisdem ordinis  
et classis idem actus profuerit, an  
singuli teneantur in solidum v: p[ar]te rata.

R. l. Respectu p[ar]te sciendum est, an  
operantur ad Damnum inferendum, an-  
to in crimen. Porro distinguendum est  
inter Damnum separandum, et puniendum  
crimen. Hi o[mn]i tenentur p[ar]te rata, unum de-  
bitur in totum tenent. Hi singuli  
puniuntur aut in p[ar]te emendandi  
p[ro]p[ri]um est, ut qui fecit malum

ferat malum Respectu

Respectu obij. S. Damini Dari

Obs. Si actus sit individuum et quod  
ab uno quod integer sequi potest, ut in  
dium officio agitur et tunc singulis  
tenentur in solidum, ut ad equalitatem  
sunt simul operari, unus vero de  
partibus totum tenet. Si sit actus dividuus  
quibus in se tenentur in quantum nocent ut  
alter de vulnerato alter de occiso  
videtur.

Et tunc qui tenentur de actu simul tenentur  
ut de his qui actum esse sequuntur.

Et de illis qui se sequuntur ob  
accidentem, quod ab alia causa ordinata  
existunt, et aliunde dicitur primum  
nec ullo modo trahi possunt. Haec  
vix dicta exempla illis habent.

1. Homicida iniuste tenentur solvere  
impensas immodicas et illis facere, quod  
occidit alere ex officio obligationis operari  
dicitur ut liberi volunt.

Quem autem putari et hereditatem tunc invenit  
ti, homicida iniuste vero, ut in modica  
mine invenirentur tunc tenentur, et cum  
infert iniuriam qui vult sed necesse  
fuit coactum alium occidit.

2. Mutilator tenentur impensas in  
vix curandas factas, et ad operas ce-  
lantium abstinentem iure suo per  
et dicitur Deo 18. 19.

Qui

Quid si cicatrix est indurata? Hodie defini-  
mus eam cicatricem in liberis eum corporibus  
quos quodammodo viri. virginum multum ad  
poenam dependet.

3<sup>um</sup> Raptor violentus aut fraudulenter  
eius virginis dependet, qui minoris vales  
has ipse raptat, imo ducere si statim  
incepit si aut ducit aut dora.

Excepimus pro meretricis abidinosa vena-  
ley deflorata quod nubere deest raptoris

4<sup>um</sup> Fur et raptor teneat ad effectum  
rem sui ablatam cum suo incremento naturali  
et cum cessante lucro, et sequente damno  
tam si primitus sit a iudice, hoc enim nihil  
dabitur sed de republica. Quid si res  
sua ablatam perit? Innumera definitio de  
sua cum nullo favore si per dignum, ducit  
quo quadruplum soluit, dicit et vitam amittit,  
dicit si poenam si per occidat teneat  
peccati de darditti fraudulenter legitimis  
vevigalium esse publicis defendunt.

De quatuor modis potest fieri damnum illud

De tribus modis.

a. Dolo malo, Definitio quodammodo damnum

aut, ad oia exaltate tenentur q. Damno affectu  
huc dicit tum ne deciperet, tum ne cogeret  
quod huc ipsi a non gerunt nullo facto  
quo eripi potest.

b. De negligencia fecit circa propositum, sed  
per solam culpam, talis eam tenentur  
si

si negotii indolens exactam quendam  
vigilantiam requirat, nam si hoc praesens da-  
num daretur se ab ea potest praesens gener-  
ali statu et potest fieri et periculum in  
occidendi rationem a tutore exactam, quod  
negligentia tenet.

Obs. in negligentia naturalis poenam non  
tenet nisi notabiliter aliqua acciderit in-  
firmitas, quod in ignorantia et solertia corrigi ne-  
cessario tunc in se manente tenetur.

C. Casu fortuito sine culpa, ubi otu-  
ritas, s. ad poenam s. ad damnum lega-  
tionem, quod in maiori casu inerti, et in-  
fortunia extrinsecus proveniunt, quod in-  
dustria sua non potest praevidere, v. o. praesens  
de verborum significatione 22. q.

De hoc si mancipium alicuius, aut  
aliquid damnum mihi dedit, aut pauperem  
viam duntaxat mihi obligabit.

De hoc quod ad servum dicitur, ut d. de  
duntaxat servum est prohibere pro servo ad  
periculum damnum tenetur solus dominus  
sibi adscribit. ac non est tunc in ad op-  
portet, ut duntaxat qui est in culpa, ne  
quidquam ex se sui delicto luerat, non  
satis, et videtur tunc a ratione et aequitate  
alienum damnum a tali quocumque ra-  
tione proferri quod.

Secundum naturam obnoxium est reparatio  
damni a se dati, sed cum obnoxium  
est et bona ad duntaxat pertineant  
de quibus

quum ē ut Dñy, qui se hunc esse  
suo soly capio, damnum ab ipso datum  
defendat.

1) nisi repunderet damnum suo daret  
sicā oē p libidine cadendi.

2) q: maior reparanda lesio qm dñi  
labore; nec dña in pñdium loca-  
litiū sunt introducta.

3) Edo quod ad aal pauperem dany  
prope dñi idem qm die dñi, dñi  
nil: dñy damna reparare qm ab sui  
aali p suam culpam, aut p instigante  
data sunt, aut si ex nāali instigante, v: perso-  
na ledat alterum v: damnum faciat

4) q: debet dñy v: talia aalia o alere  
v: ipsa eadem enodare, ne alteri damnum  
dare possint.

5) q: dñem alterius huius iudicio mihi  
passerē o pt quod nāali mihi qm  
q aut solvat aut aal nose dedit, o quq  
hujus imago aali inest sed ut nō dñi  
in poenam adiudicet.

6) Cum dñy est tali aali hunc capio  
ego damnum, reparatio vō damni fit favo-  
rabilius qm huius adeptis neqz ē ut solvat.

7) Edo ne damnum dari adversus do-  
mum et famam?

8) Et variis modis ut qm melius p q: eo-  
rum soly minus huius. Nil bona  
fama dñi vō chary.

obs

Obs. Honor et Reverentia patre virtutem  
alieni debita. Fama est illa dignitas  
statu vita et moribus quibuslibet.

Obj. Honor et fama nullum pro  
dammum inferri potest, est enim virtus mori  
lis ad eorumque cuiusque conservandam operanda a  
se alieno?

Res licet fundum honoris et fama in  
tate consistat, at cum illud fundum virtutem  
exteriorum parit Reverentiam, tunc effectum  
Moralium cuius virtutis debita, qui  
tenet ac virtutem Bonorum virtutem  
est tribuit ei quod dicit, qui vero est dicit  
dammum inferri, qui damnum dicit ad  
reparationem tenet et solutio damnum  
et quidem saepe irreparabile inferre  
fama et honoris patet, saepe enim infamam  
statum et carerem omnem dignitatem  
amittunt.

Obstat autem in hoc damno adversus famam  
dabo distinguenda est virtutis actus ab effect  
ctu, illi poena sine reparatio damnum  
reparatio vero fit agnoscendo  
culpam, recantando v. Depeccando ex  
bendo honorem. Memorandum est  
in Duovo Adolpho qui pro a se  
pro veniam Depeccabat coram suis  
amicis.

Li

LIBRI VIII. C. XVIII.

de Legationum iure - seu

quod obligatio oritur ex iure gentium

Obs. Totum ius legationis, si una gratulatione continere volumus, sanctitate legatorum constat. Legatus ap. Ant. Prigos Conas dicitur hodie no. fidei seu tenent

sanctus atq. innotabilis legatus dicitur Pen-  
us notum esse personae Floro 2. S. 2. Leg. 10.

Legatus est minister publicus, a summa potestate ad aliam summam potestatem similitudinem missus, ut negotium sibi demandatum sine mittentis gratia et tractet.

Duplici autem mandato mittuntur legati.

1) Realis quod parti alteri ostenditur.

2) Realis quod secreto retinendum, quibus adduntur litterae credentiales s. litterae fidei publicae quibus dicitur et factor fidei et antea offerunt. Neque legatus inde potest q. nemo sibi sufficit, nec de republ. v. pps se oia negotia spectare potest, nec quocumque v. pactum cum externis fieri absq. legati exercere potest.

3) Non est sibi notum maiestati sedem suam amittere, sed peregrinandi fidei committere

3) q. sunt negotia quos alia litterae tuto mitti oportet, alia nec debent. Prudente legi usali ratione, et exigente necessitate et utilitate gentis huius recepti sunt unicii

muneri publici, ac luce gentium  
tum ut sint famer indolabile, Ipa  
S. bellidā ad extero mittant, quo  
et dignitti mittentij et securitti vigeo  
pultum ē.